²⁸ X. 2.13.13.

nam eo quod stante honestate, non potest fieri dispensatio in illis gradibus, quam honestatem summus pontifex obseruare habet, dicitur ibi absolute, non potest dispensare: quia non consuevit id facere: sicut quando duo sunt iuncti in matrimonio, et est impedimentum inter eos, quo non possunt stare, compellentur simul stare. Et dicitur quod etiam si sententia excommunicationis compellantur, potius debent eam subire, quam carnaliter commisceri. Tamen si papa tunc dispensasset illud praecipiendo, non esset opus sententiam excommunicationis subire: quia ex hoc quod summus pontifex compelleret simul stare, et praeciperet debitum reddere illis, qui impedimento occulto non possunt stare, in quo papa potest dispensare, vt est in gradu prohibito affinitatis, vel consanguinitatis, vel quando est impedimentum criminis, videtur dispensasse. Verum non iudicatur dispensasse: quia dicitur debere potius subire sententiam excommunicationis, quam consentire in redditione debiti: ergo causa est, quia licet posset dispensare, non consuevit tamen. Et in illis quae non consuevit, quia non expedit, neque est honestum dispensare, dicitur quod non potest dispensare, quia difficulter id facit: sicut a simili in euangelio⁴¹ dicitur: non potest diues intrare in regnum coelorum, id est, difficulter potest: sic non potest papa dispensare, quia difficulter potest, eo quod non expediat. Attamen ego do aliam solutionem⁴² dicendo, quod verbum, potest, intelligitur secundum rigorem: vt ita sit, quod non possit dispensare papa in gradibus prohibitis iure diuino, nam tales solum sunt illi, qui et prohibiti sunt iure naturali, vt supra diximus, et in illis qui iure naturae prohibiti sunt, non potest summus pontifex dispensare: sicut iure diuino, est prohibitus gradus ascendentium et descendendum, in quo non posset de plenitudine suae potestatis summus pontifex dispensare: quod si dispensaret, factum non teneret. Sed ista solutio licet sit bona non est ad propositum: quia ibi in textu quaestio petita erat de gradibus non ascendentium, aut descendendum, sed de 3. vel 4. gradibus consanguinitatis, quos constat esse prohibitos solum iure positiuo. Hac de causa dici potest 3.⁴³ ad textum: summum pontificem adduxisse opiniones diuersas circa dispensationem graduum, inter quas vna, quod in gradibus Diuina lege prohibitis non possit papa dispensare. Verum non sunt gradus illi, de quibus quaerebatur, Diuina lege prohibiti, sed solum iure humano. Quicquid autem sit de ratione illius textus quia (sicut supra diximus)⁴⁴ ratio diffinitionis pontificis, quam assignat, non est necessario tenenda: quia loquitur tamquam homo, et non determinat tamquam pontifex, ideo nihil facit contra illa quae diximus. Tenemus enim eius diffinitionem sententiam ibi datam, tamen rationem, propter quam data est, non est necessarium tenere.